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Введение

Исследование магнитных металлических сверхрешеток активно ведется в

последние 30 лет. Новый класс искусственных магнитных наноструктур уника-

лен тем, что в нем проявляются свойства, отличные от объемных материалов.

Толщины слоев в сверхрешетках составляют от единиц до сотен нанометров и

прецизионно контролируются на атомном уровне. В сверхрешетках, образован-

ных ферромагнитными и антиферромагнитными металлами может формировать-

ся магнитное упорядочение с периодом, отличным от периода сверхрешетки.

Несмотря на то, что образцы, состоящие из комбинации 3d-4f металлов, в настоя-

щее время широко исследованы. Сверхрешетки, включающие в себя комбинацию

двух 4f редкоземельных металлов (Dy, Gd), остаются слабоизученными на сего-

дняшний день. Ведущие производители микроэлектроники совместно с учеными

из научных лабораторий ведут широкие исследования в поисках новых мате-

риалов на основе магнитных сверхрешеток для создания новейших элементов

спинтроники [1].

Было установлено, что в сверхрешетках на основе диспрозия, например,

в системах Dy/Y наблюдается спиральное когерентное магнитное упорядоче-

ние в слоях Dy, причем период спирали несоизмерим с постоянной решетки и

толщиной слоев Dy. Сравнительно недавно с помощью рефлектометрии поляри-

зованных нейтронов было показано [2], что в сверхрешетках Dy/Y с помощью

магнитного поля можно индуцировать спиральное магнитное упорядочение с

преобладающей хиральностью. Более перспективными представляются сверхре-

шетки Dy/Gd, в которых было экспериментально показано [3], что при некоторых

толщинах слоев Dy и Gd и низких температурах реализуется когерентное гелико-

идальное магнитное упорядочение с чередующейся хиральностью внутри слоев

Dy. Cистема Dy/Gd представляется чрезвычайно перспективной как для фунда-

ментальных исследований особенностей косвенного обменного взаимодействия

в редкоземельных сверхрешетках, так и с точки зрения поиска новых материалов

для устройств наноспинтроники.

Актуальность настоящей работы определена необходимостью исследова-

ния структурных и магнитных свойств сверхрешеток Dy/Gd, в которых возможно

появление спирального магнитного упорядочения. Данная магнитная структу-

ра может быть использована для получения новых материалов спинтроники, в
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которых будут генерироваться циркулярно-поляризованные спиновые токи. Ак-

туальность данной работы также подтверждается тем, что исследования были

поддержаны Грантами Минобрнауки № 14 Z 50.31.0025 и № 14.616.21.00067;

проектом 18-10-2-37 комплексной программы УрО РАН; грантами РФФИ (16-

02-00061; 18-32-00197); в рамках государственного задания ФАНО Росcии (тема

”Спин” АААА-А18-118020290104-2).

Целью настоящей работы является установление корреляции между струк-

турными и магнитными свойствами сверхрешеток Dy/Gd. Исследование влияния

температуры на магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

1. Отработка технологии роста сверхрешеток Dy/Gd.

2. Рентеноструктурный анализ сверхрешеток Dy/Gd.

3. Определение макроскопических магнитных свойств сверхрешёток

Dy/Gd.

4. Определение внутрислойной магнитной структуры сверхрешеток

Dy/Gd.

5. Определение корреляции структурных и магнитных свойств сверхреше-

ток Dy/Gd из комплексного анализа рентгеновских и магнитных данных.

Объектами исследования были псевдо-монокристаллические пленки Dy

и сверхрешетки Dy/Gd, выращенные на подложках Al2O3.

Научная новизна:

1. Впервые экспериментально установлено, что в температурном интерва-

ле 10 –– 170 К, в магнитном поле величиной 100 Э формируется веерное

упорядочение магнитных моментов в слоях Dy, которое когерентно рас-

пространяется по всей сверхрешетке. Магнитные моменты в слоях Dy

при этом лежат в базисной плоскости, а в слоях Gd преимущественно

направлены вдоль гексагональной оси c.

2. Экспериментально установлено, что в сверхрешетках Dy/Gd c толщина-

ми слоев Dy от 15 до 180 Å, в температурном интервале 10 –– 170 К, в

внешнем магнитном поле 100 Э наблюдается подавление фазового пе-

рехода Dy из антиферромагнитной в ферромагнитную фазу. Подавление

перехода вызвано сжатием ГПУ кристаллической решеткиDy в базисной

плоскости.
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Соответствие диссертации паспорту специальности. Содержание дис-

сертации соответствует пункту 2 ”Экспериментальные исследования магнитных

свойств и состояний веществ различными методами, установление взаимосвязи

этих свойств и состояний с химическим составом и структурным состояни-

ем, выявление закономерностей их изменения под влиянием различных внеш-

них воздействий” и пункту 3 ”Исследование изменений различных физических

свойств вещества, связанных с изменением их магнитных состояний и магнит-

ных свойств” паспорта специальности 01.04.11 – Физика магнитных явлений.

Диссертационная работа соответствует требованиям, установленным п.14

Положения о присуждении ученых степеней. Текст диссертации представляет со-

бой научно-квалификационную работу, не содержит заимствованного материала

без ссылки на автора и (или) источник заимствования, не содержит результатов

научных работ, выполненных в соавторстве, без ссылок на соавторов.

Научная и практическая значимость работы.Научные результаты, полу-

ченные в рамках данной работы, позволяют глубже понять механизмы формиро-

ваниямагнитного геликоидального порядка в редкоземельных сверхрешетках, что

будет способствовать развитию дальнейших исследований сверхрешеток Dy/Gd,

которые могут быть использованы для создания новых материалов наноспинтро-

ники.

Mетодология и методы исследования. В настоящей работе для иссле-

дования структуры и магнитных свойств пленок Dy и сверхрешеток Dy/Gd

использовались методики, использующие рентгеновское, синхротронное и ней-

тронное рассеяние.

Кристаллическая структура сверхрешеток была определена с помощью

рентгеновской рефлектометрии, дифракции высокого разрешения, картирования

обратного пространства.

Магнитные свойства сверхрешеток определены с помощью низкотемпера-

турной СКВИД – магнитометрии и ренгтеновского магнитного кругового дихро-

изма.

Микроскопическая магнитная структура сверхрешеток была определена ре-

флектометрией поляризованных нейтронов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальное доказательство подавления фазового перехода Dy

из антиферромагнитной в ферромагнитную фазу в cерии сверхрешеткок
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(0001)Dy/Gd с толщинами слоев Dy иGd от 15 до 180 Å, в температурном

интервале 10 –– 170 К, в внешнем магнитном поле 100 Э.

2. Экспериментальное доказательство формирования когерентного веерно-

го магнитного упорядочения магнитных моментов в слоях Dy в сверхре-

шетках (0001)Dy/Gd, в температурном интервале 10 –– 170 К, в внешнем

магнитном поле 100 Э.

3. Экспериментальное доказательство формирования в сверхрешетках

Dy/Gd упорядочения магнитных моментов Gd вдоль направления [0001].

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач для экспе-

риментальных исследований совместно с научным руководителем д.ф.-м.н. Е. А.

Кравцовым. Автор лично провел исследования сверхрешеток Dy/Gd c различ-

ными толщинами редкоземельных металлов, используя методы рентгеновской

рефлектометрии, дифракции высокого разрешения и картирования обратного

пространства. Автор лично выполнил анализ рефлектометрии поляризованных

нейтронов и магнитного кругового дихроизма. Результаты, изложенные в диссер-

тации, получены автором в кооперации с сотрудниками лаборатории квантовой

наноспинтроники, лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН, центра

коллективного пользования ИФМ УрО РАН; а также ведущих научных центров

Германии (BESSY-II, центр Гельмгольца, г. Берлин и N-REX (FRM-II), г. Гархинг).

Результаты исследований неоднократно докладывались автором на всероссий-

ских и международных конференциях. Совместно с руководителем д.ф.-м.н.

Кравцовым Е.А. автор готовил статьи и тезисы докладов к публикации.

Достоверность результатов обеспечивается использованием аттестованных

образцов и апробированных методик экспериментальных исследований, проведе-

нием экспериментов с соблюдением идентичности экспериментальных условий.

Полученные результаты хорошо согласуются с результатами, опубликованными

ранее.

Апробация работы.

Результаты работы были представлены на конференциях: Всероссийская

школа-семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества

СПФКС-17 (Россия, Екатеринбург, 2017); Moscow International Symposium on

Magnetism MISM-2017 (Россия, Москва, 2017); Международная конференция по

применению эффекта Мессбауэра ICAME 2017 (Россия, Санкт-Петербург, 2017),

XXI международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Россия, Ниж-
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ний Новгород, 2017), Европейская встреча пользователей XFEL, DESY 2018

(Германия, Гамбург, 2018).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8 пе-

чатных изданиях, 3 из которых изданы в журналах, включённых в Перечень ВАК

и индексируемых в Web of Science, 5 –– в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений и списка литера-

туры. Полный объём диссертации составляет 107 страниц, включая 74 рисунка и

4 таблицы. Список литературы содержит 102 наименования.
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1 Литературный обзор

1.1 Важнейшие особенности редкоземельных металлов

В последнее время за счет активного исследования большого количества

соединений и сплавов, образованных на основе редкоземельных металлов, фи-

зика магнитных явлений получила мотивацию для своего развития. В основном

это было связано с тем, что было открыто огромное число различных магнитных

упорядочений в материалах, содержащих редкоземельные металлы. Разработ-

ка методов очистки металлов редкоземельной группы, упростило их получение,

а также позволило синтезировать соединения на их основе [4; 5], в которых

впоследствии были обнаружены ферромагнитные, антиферромагнитные, фер-

римагнитные, а также различные виды геликоидального упорядочения. [6––8].

Современный рост исследований на данную тему объясняется необходимостью

получения более широкого ряда новейших материалов для практического приме-

нения в технике и наноэлектронике. Особенностью металлов таких как Dy и Gd

являются большие значения магнитных моментов редкоземельных атомов [9; 10].

Возможности по получению экстремальных значений магнитных параметров, та-

ких как индукция насыщения, коэрцитивная сила, магнитострикция, открываются

при изучении РЗМ и их композиций с другими элементами. Объемные магнитные

свойста РЗМ могут кардинально изменятся с использованием их в синтезирован-

ных сверхрешетках. Одним из примеров такого изменения может быть эффект

подавления ферромагнитной фазы в слоях Dy толщиной ≈ 15Å [3; 11], но как

описано авторами приведенных работ, эффект подавления ферромагнитной фазы

не наблюдается у образцов с толщиной Dy более 15Å. Исследование магнитных

особенностей РЗ металлов, список которых, как было отмечено ранее, весьма

широк, повлияло на развитие фундаментальной теории магнетизма, многократно

расширив ее. Было отмечено, что многие магнитные свойства РЗМ обусловлены

спецификой электронной структуры ионов редких земель и энергетического спек-

тра проводимости [12]. В РЗМ, таких как Dy иGd, можно провести четкое деление

электронов на локализованные электроны и электроны проводимости. Описание

магнитных упорядочений, возникающих в такого рода металлах требует введе-

ния другого рода моделей, в отличие от 3-d элементов. В РЗМ система электронов
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проводимости связана с системой 4-f локализованных электронов посредством

s-f обменного взаимодействия [13]. Одной из важнейших особенностей данных

металлов является наличие модулированных магнитных упорядочений, которые

непосредственно зависят от поверхности ферми.

1.2 Кристаллическая и электронная структура Dy и Gd

Объемные диспрозий и гадолиний кристаллизуется в ГПУ-фазу. Элемен-

тарная ячейка у данных элементов имеет ось симметрии 6-ого порядка (ось c

или [0001]). В базисной плоскости расположен центральный атом, окруженный

шестью соседними атомами, вместе они образуют равносторонний шестиуголь-

ник, который является плоскостью A. Далее в направлении [0001] на расстоянии

равном половине кристаллической константы находится следующая плоскость

B, которая состоит из атомов, которые находятся в центрах проекций непри-

легающих треугольников плоскости A. Как видно на рисунке 1.1, чередование

плоскостей ABABA образует гексагональную плотноупакованную структуру –

ГПУ. Параметры кристаллической структуры показаны в таблице 1.

Рисунок 1.1 –– Схематическое изображение ГПУ структуры Dy и Gd.
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Таблица 1 –– Параметры Dy и Gd

Название Структура a, пм c/a Плотность, г/см3

Dy ГПУ 359.3 1.57 8.57

Gd ГПУ 363.4 1.59 7.87

Как видно из таблицы 1, параметры кристаллической решетки у диспро-

зия и гадолиния очень близки. Магнитные особенности РЗМ непосредственно

связаны с их кристаллической структурой. В работах [14; 15]изучалось влия-

ние магнитного упорядочения на температурную зависимость параметров кри-

сталлической решетки. Было обнаружено, что возникновение геликоидального

магнитного упорядочения возможно только при сохранении отношения констант

кристаллических решеток c/a. При изменении температуры, обменные интегра-

лы ферромагнитной и геликоидальной фазы могу также меняться, приводя к

смене магнитного состояния системы.

Для детального понимания магнитных превращений в РЗМ требуется

рассмотреть их электронную структуру. Ниже приведена таблица 2 квантово-

механических характеристик и температур фазовых магнитных переходов РЗМ

Dy и Gd. L, S, J – орбитальный, спиновый и полный механический момент: g –

фактор, который определяется из формулы 1.1

g = 1 +
J(J + 1) + S(S + 1)− L(L+ 1)

2J(J + 1)
. (1.1)

У Gd оболочка 4f -электронов заполнена наполовину - L = 0, это примеча-

тельно тем, что в данном состоянии электронная оболочка выглядит как сфера.

Такая конфигурация меньше взаимодействует с электрическими полями, поэто-

му Gd и его сплавы имеют меньшую магнитную анизотропию, чем другие РЗМ.

Существенным фактом является то, что 4f -подоболочка является незаполненной

для большинства РЗМ, это приводит к появлению некомпенсированного спиново-

го и орбитального моментов. В работе [16] методом Хартри – Фока было найдено

радиальное распределение электронной плотности различных оболочек электро-

нов. 4f -полоболочка, ответственная за магнетизм в РЗМ, как видно из рисунка

1.2, находится глубоко внутри всей электронной системы. Снаружи расположены

заполненные 5s-, 5p- оболочки. Намного дальше располагаются коллективизи-

рованные 6s- электроны, которые образуют полосу проводимости и отвечают за

химические связи (таблица 2.). Энергетическое состояние внутренней оболочки
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4f –электронов остается стабильным, в то время как взаимодействия между со-

седними атомами в кристаллической решетке проходят через внешние оболочки

электронов. В этом кроется одна из важнейших особенностей РЗМ. Магнитный

момент РЗМ формируется из спинового и орбитального моментов, в то время как

у 3d-металлов проявляется ”замораживание” орбитального момента за счет влия-

ния кристаллического поля [13; 17]. Энергия кристаллического поля превосходит

энергию спин-орбитального взаимодействия, вследствие чего орбитальный мо-

мент не формирует магнитный момент. Это сильно отличает РЗМ от 3d- металлов.

Рисунок 1.2 –– Радиальное распределение плотности заряда по Хартри-Фоку для

4f -, 5s-, 5p-, 6s- электронов иона Gd+3 [16].
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Таблица 2 –– Квантово-механические характеристики и температуры

фазовых магнитных переходов Dy и Gd

Название Gd Dy

Число 4f-электронов 7 9

S 7/2 5/2

L 0 5

J 7/2 15/2

g 2 4/3

gJ 7 10

TN –– 178

TC 293 85

1.3 Магнитные свойства объемных Dy и Gd

1.3.1 Основные типы модулированных структур

Экспериментальные сведения о длиннопериодических, или модулирован-

ных, магнитных структурах были получены из данных нейтронографии [18].

Первая магнитная структура –– простая спираль SS была открыта в MnAu2 в

1961 году [19]. Вслед за ней в других веществах были обнаружены структуры ти-

па продольной волны спиновой плотности LSW и поперечной волны спиновой

плотности TSW [18]. Данные структуры с их разновидностями образуют особый

класс, который можно рассматривать как длиннопериодическую модуляцию про-

стых магнитных структур - ферро- или антиферромагнитных. Период модуляции

может изменяться с температурой, принимая несоизмеримые значения с перио-

дом кристаллической решетки, поэтому длиннопериодические структуры также

называются несоизмеримыми.

Кроме вышеперечисленных типов модулированных структур, существуют:

скошенная спираль S̃S, ферромагнитная спираль FS и веерная структура FAN ,

которая возникает в магнитном поле. На рисунке 1.3 схематически изображены

данные структуры. Стрелки указывают направление магнитных моментов атомов,

лежащих на атомных плоскостях, перпендикулярных направлению модуляции,

где все атомные спины упорядочены коллинеарно; изменение их ориентации

14

происходит при переходе от одной плоскости к другой, причем во всех перечис-

ленных структурах разность фаз для дух соседних плоскостей постоянна.

Спиральную структуру удобно характеризовать вектором спирали m, на-

правленным перпендикулярно плоскости вращения спинов. Если m коллинеарен

направлению модуляции, имеем структуру SS; если же эти два вектора не кол-

линеарны, имеем структуру S̃S. Веерная структура может появится в кристалле

со структурой SS, в магнитном поле, приложенном в плоскости расположения

магнитных моментов.

Рисунок 1.3 –– Основные типы модулированных магнитных структур [18].

1.3.2 Модулированные магнитные структуры в редкоземельных металлах

В объемных РЗМ обнаружены следующие модулированные магнитные

структуры:

1. Геликоидальное спиновое упорядочение, в котором атомные магнитные

моменты параллельны друг другу в базовых плоскостях ГПУ структуры

и имеют постоянный угол поворота от слоя к слою –– SS (Dy, Tb, Ho).

2. Геликоидальная магнитная фаза, комбинированная с ферромагнитной

фазой, образующая коническую магнитную спираль –– FS (Er, Ho).
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3. Модулированный магнитный момент, лежащий вдоль оси c, без наличия

порядка в базовой плоскости ––LSW (Er при T > 53 K).

4. Комбинация магнитного момента, модулированного синусоидой или ме-

андром с спиральным порядком в базовой плоскости ––LSW + SS (Er

при T > 19 K)

5. Ферримагнитное упорядочение (Tm)

6. Ориентированное аксиальной анизотропией ферромагнитное упорядо-

чение, находящееся в базовой плоскости, направленное вдоль оси c, либо

ориентированное под каким-либо средним углом. (Gd)

На рисунке 1.4 можно видеть изображение вышеописанных состояний ха-

рактерных для РЗМ.

Рисунок 1.4 –– Типы и температурные интервалы существования магнитных

структур в РЗМ [20].

Применение таких методик, как нейтронная дифрактометрия и измерения

намагниченности позволило получить информацию о магнитной структуре РЗМ.

Тяжелые редкоземельные металлы Dy и Gd имеют большие значения атомных

магнитных моментов –– 10.33µB и 7.55µB, соответственно [20]. Существование

ферромагнитного порядка или же одного из сложных неколлинеарных периоди-

ческих упорядочений в данных металлах определяется минимумом свободной

энергии для конкретной температуры и внешнего магнитного поля, если такое
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имеется. Выражение для свободной энергии может быть получено из гамильто-

ниана (1.2).

H = Hex +Hcf +Hme +Haf . (1.2)

Hex –– гамильтониан обменного взаимодействия, Hcf –– гамильтониан тер-

ма кристаллического поля, Hme –– гамильтониан магнитоупругой энергии, Haf ––

гамильтониан энергии внешнего магнитного поля.

Гадолиний проявляет себя как ферромагнетик ниже Tc = 293 K. При пони-

жении температуры ниже 240 K происходит отклонение ориентации магнитного


[…]


операции c ХайдуковымЮ. Н. Измерения были проведены с целью определения

магнитных свойств сверхрешеток Dy/Gd с разрешением по глубине. Длина волны
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нейтронного излучения составляла 4.3 Å. Длина волны излучения крайне важна,

так как плотность длины рассеяния Dy и Gd меняется в зависимости от длины

волны нейтронного излучения [99]. На рисунках 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 4.16, 4.17

приведены графики рефлектометрии поляризованных нейтронов для образцов с

различными толщинамиDy иGd, измеренные при разных значениях температуры

и магнитного поля.
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Рисунок 4.12 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 100 К в внешнем магнитном поле H = 10 Э, снятые на образце

Dy(60Å)/Gd(30Å).
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Рисунок 4.13 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 55 К в внешнем магнитном поле H = 10 Э, снятые на образце

Dy(60Å)/Gd(30Å).
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Рисунок 4.14 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 100 К в внешнем магнитном поле H = 4600 Э, снятые на образце

Dy(60Å)/Gd(30Å).

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0
10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

100

101

102

103

,
.

, .

R--
R++

Рисунок 4.15 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 10 К в внешнем магнитном поле H = 500 Э, снятые на образце

Dy(15Å)/Gd(60Å).
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Рисунок 4.16 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 100 К в внешнем магнитном поле H = 10 Э, снятые на образце

Dy(90Å)/Gd(30Å).

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0
10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

100

101

102

103

,
.

, .

R--
R++

Рисунок 4.17 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температуре 10 К в внешнем магнитном поле H = 10 Э, снятые на образце

Dy(90Å)/Gd(30Å).

Варьирование температур, магнитных полей, а также образцов с различны-

ми толщинами РЗМ в периоде осуществлялось с целью нахождения условий, где

может наблюдаться неколлинеарное магнитное упорядочение в слоях Dy. Тако-

го рода упорядочения (в частности магнитные спирали или веерные магнитные
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фазы) привели бы к появлению особенностей на кривых РПН. Для вышеперечис-

ленных образцов не было обнаружено появление магнитных максимумов, также

как и заметной разницы R++ и R−− компонент.

Образец серии сверхрешеток Dy/Gd с одинаковыми толщинами Dy и Gd -

Dy(60Å)/Gd(60Å), который был выбран из всей серии сверхрешеток, как наиболее

перспективный, показывает ряд уникальных магнитных свойств. На рисунке 4.18

приведены нейтронные рефлектограммы для сверхрешетки Dy(60Å)/Gd(60Å), ко-

торые измерялись при температурах от 10 до 170 К в внешнем магнитном поле

100 Э. Измерения выполнялись с использованием полного поляризационного ана-

лиза, который захватывал все компоненты, включая ”спин-флип”. Но в настоящей

работе будут приведены данные для рассеяния нейтронов без переворота спина

R++ и R−−, по той причине, что рассеяние R−+ и R+− было незначительно. В

результате анализа нейтронных данных были получены результаты, которые при-

ведены на рисунке 4.19.
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Рисунок 4.18 –– Нейтронные рефлектометрические кривые, измеренные при

температурах 10, 100, 170 К в внешнем магнитном поле H = 100 Э, (символы -

экспериментальные графики) и результат их моделирования (сплошные линии).

Нижняя кривая – график рентгеновской рефлекторметрии. Кривые сдвинуты по

оси ординат и построены в относительных единицах для удобства

представления.
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Полученные в результате обработки рефлектометрических кривых профили

намагниченности схематически представлены на рисунке 4.19.
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Рисунок 4.19 –– Распределение проекций магнитных моментов плоскости

образца с глубиной в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) при температуре 100К, в

магнитном поле 100 Э и схематическое изображение магнитного домена с

”веерной” фазой внутри слоев Dy

Известно, что в сверхрешетках с чередующимися слоями равной толщи-

ны, на рентгенографических рефлектограммах будут подавлены пики четных

порядков. Этот эффект хорошо виден в случае с образцом Dy(60Å)/Gd(60Å).

На рисунке 4.18 на кривой рентгеновской рефлектометрии пик второго поряд-

ка отсутствует. На графике присутствует только сверхрешеточный брегговский

пик первого порядка. В случае нейтронных рефлектограмм сверхрешеточные ре-

флексы четных порядков будут отсутствовать, если, помимо отмеченного выше
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равенства толщин слоев, будут совпадать периоды ядерной и магнитной структу-

ры. Это и наблюдается на рефлектограмме, измеренной при температуре 170 К.

Отсутствие разницы между кривыми R++ и R−− показывает отсутствие магнит-

ного контраста в плоскости образца (нейтроны, как известно, не чувствительны

к компоненте намагниченности, перпендикулярной к поверхности образца): Dy

парамагнитен, а магнитные моменты в слоях Gd ориентированы нормально к

поверхности образца. Если понизить температуру до 100, К это приведет к кар-

динальным изменениям, так как понижение температуры ведет к входу в область

фазового перехода между парамагнитным состоянием диспрозия и антиферромаг-

нитным геликоидальным состоянием.

Первое, что можно отметить - это появление сильной разницы между R++

и R−− компонентами, что говорит о появлении компоненты намагниченности

Dy в плоскости образца. Моделирование показывает, что магнитные моменты

в слоях Dy лежат в плоскости слоев. Следует также обратить внимание на по-

явление характерных особенностей на нейтронных рефлектограммах, которые

невозможно описать моделью однородно намагниченных слоев: позиция сверхре-

шеточного брегговского пика первого порядка отличается для R++ и R−−. Также

появляется слабый максимум в районе пика второго порядка, который, как было

описано ранее, должен быть подавлен. В результате эти особенности можно ин-

терпретировать только моделью неоднородного распределения намагниченности

в образце, причем магнитный период отличается от химического. Моделиро-

вание РПН при температурах 10, 100 и 170 К сверхрешетки Dy(60Å)/Gd(60Å)

проводилось в общедоступной некоммерческой программе ”GENX”, в которой

использован алгоритм дифференциальной эволюции [100]. Намагниченность сло-

ев Gd задавалась однородной, в то время как слои Dy разбивались на три подслоя,

чтобы ввести изменение в распределении намагниченности внутри слоев Dy.

Как видно из нижней части рисунка 4.19, магнитный момент в центре слоев Dy

меньше, чем на интерфейсах. Сравнительно малое значение проекции магнитных

моментов слоев Gd в поле 100 Э, в плоскости образца относительно объемного

значения, говорит о том, что вектор магнитного момента Gd выходит из плоскости

образца. Таким образом существует проекция магнитного момента, направленная

параллельно кристаллической оси c ГПУ решетки, как показано на нижней ча-

сти рисунка 4.19. На рисунке 4.20 приведено распределение проекций магнитных

моментов плоскости образца с глубиной в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) при

температуре 10К. При данной температуре также наблюдается веерное магнитное
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упорядочение в слоях Dy, когерентно распространяющаяся по всей сверхрешет-

ке. Параметр, определяющий качество обработки (r cоотношение), составил ≈
0.1 для профилей РПН, измеренных при 10, 100 и 170 К, что говорит о ее высоком

качестве. Погрешность определения намагниченности отдельных слоев состав-

ляет не более 10%. Как видно из рисунка 4.18 теоретические кривые хорошо

согласуются с экспериментальными. Таким образом можно доказать существова-

ние веерного магнитного упорядочения в слоях Dy в данной сверхрешетке. При

дальнейшем понижении температуры до Т = 10 К переход Dy к ферромагнитно-

му упорядочению не наблюдается и веерный магнитный порядок в сверхрешетке

сохраняется.
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Рисунок 4.20 –– Распределение проекций магнитных моментов плоскости

образца с глубиной в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) при температуре 10К, в

магнитном поле 100Э.

4.5 Выводы по главе 4

Методами СКВИД-магнитометрии и РПН показано подавление в сверхре-

шетках Dy/Gd перехода Dy в ферромагнитную фазу, что, по аналогии с системами

Dy/Y [34], можно объяснить сжатием кристаллической решетки Dy в базисной

плоскости на 1.2%. Величина деформации кристаллической решетки была опре-
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делена из комплексного анализа методами рентгеновской дифракции высокого

разрешения и картирования обратного пространства.

Отсутствие спин-зависящего рассеяния нейтронного излучения в сверхре-

шетке Dy(60Å)/Gd(60Å) (”спин-флип” рассеяния с переворотом спина) показыва-

ет, что магнитные моменты Dy либо лежат в плоскости рассеяния, либо образец

разбит на домены, размеры которых существенно меньше корреляционной длины

нейтронного пучка, и усреднение которых приводит к компенсации перпендику-

лярной компоненты намагниченности.

Неоднородное изменение намагниченности внутри слоев Dy в образце

Dy(60Å)/Gd(60Å), а именно ее увеличение вблизи межслойных границ и умень-

шение в центре слоя, характерно для так называемой ”веерной” фазы, которая

наблюдается в объемном Dy вблизи температуры магнитного фазового перехода

при приложении сравнительно больших магнитных полей. При T=100K магнит-

ное поле, при котором объемный Dy переходит в FAN фазу составляет ≈ 2500

Э [101]. Отметим, что в нашем случае, такая фаза возникает в сравнительно ма-

лых полях H = 100 Э и сохраняется во всем интервале температур от 10 К до

температуры Нееля диспрозия. Похожее неоднородное распределение магнитных

моментов в ферромагнитных оксидах было описано в работе [102].

При T < TN диспрозия на графиках РПН в образце Dy(60Å)/Gd(60Å)

наблюдается запрещенный магнитный брегговский рефлекс второго порядка. Ин-

тенсивность данного пика зависит от температуры. Возникновение данного пика

обусловлено исключительно неоднородным распределением магнитных момен-

тов внутри слоев Dy, которое когерентно распространяется по всей сверхрешетке.

Магнитные моменты в слоях Gd в сверхрешетке Dy(60Å)/Gd(60Å) имеют

компоненту, направленную вдоль оси c ГПУ решетки Gd.

Результаты, изложенные в данной главе опубликованы в работах [89; 97; 98].
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Заключение

В представленной работе были проведены систематические исследования

структурных и магнитных свойств сверхрешёток Dy/Gd.

В ходе работы были поставлены и выполнены следующие задачи:

1. Впервые методом высоковакуумного магнетронного распыления были

успешно синтезированы эпитаксиальные сверхрешетки Dy/Gd. Опре-

делены оптимальные параметры синтеза образцов, включающие выбор

подложек, буферных слоев, температур и скоростей осаждения отдель-

ных слоев, позволяющие получить высококачественные структуры. По-

лученные режимы роста могут многократно ускорить процесс синтеза

редкоземельных сверхрешеток.

2. Методами рентгеновской дифрактометрии высокого разрешения и кар-

тирования обратного пространства в сверхрешетках Dy/Gd доказано

согласование кристаллических решеток Dy и Gd.

3. С помощью низкотемпературной СКВИД-магнитометрии были опреде-

лены магнитные свойства полученных сверхрешеток. Установлено, что

в сверхрешетках Dy/Gd с толщинами монослоев Dy от 15 до 180 Å, в

температурном интервале 10 –– 170 К, в внешнем магнитном поле 100 Э

наблюдается подавление перехода Dy в ферромагнитную фазу, которое

связано с сжатием Dy в базисной плоскости на 1.2%.

4. Впервые установлено, что в температурном интервале 10 –– 170 К, в

внешнем магнитном поле 100 Э формируется веерное упорядочение

магнитных моментов Dy, которое когерентно распространяется по всей

сверхрешетке. Магнитные моменты в слоях Dy при этом лежат в ба-

зисной плоскости, а магнитные моменты Gd ориентированы преимуще-

ственно вдоль направления оси c.
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Список сокращений и условных обозначений

РПН –– рефлектометрия поляризованных нейтронов

XMCD –– (X-ray Magnetic Circular Dichroism) рентгеновский магнитный

круговой дихроизм

СКВИД –– (Superconducting Quantum Interference Device) – сверхпроводя-

щее квантовое интерференционное устройство

РЗМ –– редкоземельные металлы

РЗ –– редкоземельный

ГПУ –– гексагонально плотноупакованная

LSW –– продольная волна спиновой плотности

TSW –– поперечная волна спиновой плотности

SS –– простая спираль

S̃S –– скошенная спираль

FS –– ферромагнитная спираль

FAN –– веерная структура

ОЦК –– объемноцентрированная кубическая

SF –– спин-флип компонента рассеяния поляризованных нейтронов

XAS –– (X-ray absorbtion spectroscopy) –– рентгеновская спектроскопия по-

глощения

FC –– (Field cooling) – охлаждение в поле

FW –– (Field warming) – нагревание в поле
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