## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Антропова Николая Олеговича «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений

Антропов Николай Олегович закончил кафедру физики Уральского федерального университета, его дипломная работа, посвященная исследованию магнитных свойств сверхрешеток Fe/Pd/Gd, была выполнена в лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН. После окончания университета он проходил обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности физика магнитных явлений. Область его научных интересов – исследование структурных и магнитных свойств металлических сверхрешеток с использованием поляризованных нейтронов и синхротронного излучения.

Многослойные металлические наноструктуры (сверхрешетки) – новые перспективные материалы наноспинтроники, которые активно изучаются в ведущих научных лабораториях. Следует отметить, что, в то время как магнитные сверхрешетки на основе переходных металлов достаточно хорошо изучены, сравнительно малоисследованными остаются магнитные сверхрешетки на основе редкоземельных магнетиков, для которых характерно наличие сложных типов магнитного упорядочения. Диссертация Н.О. Антропова «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd», посвященная исследованию редкоземельных сверхрешеток, несомненно, является актуальной.

За время работы над диссертацией Н.О. Антропова в совершенстве освоил рентгеновские и нейтронные методы исследования магнитных наноструктур – рефлектометрию поляризованных нейтронов, рентгеновскую рефлектометрию и дифрактометрию высокого разрешения, рентгеновский магнитный круговой

дихроизм. Он самостоятельно выполнял экспериментальные измерения как на лабораторном рентгеновском дифрактометре PANalytical Empyrean, так и на установках в крупнейших мировых нейтронных и синхротронных центрах, а также самостоятельно проводил обработку и анализ полученных результатов с использованием специализированного программного обеспечения. Научные исследования, проводимые Н.О. Антроповым, были выполнены при поддержке Российского фонда фундаментальных исследований и Министерства образования и науки Российской Федерации.

При выполнении диссертационной работы Н.О. Антропов проявил себя инициативным и самостоятельным научным сотрудником, способным проводить экспериментальные исследования магнитных наноструктур взаимодополняющими нейтронно-синхротронными методами, выполнять комплексный анализ полученных различными методами результатов и оформлять их в виде научных публикаций и докладов на научных конференциях. На мой взгляд, он является сложившимся научным сотрудником, способным самостоятельно формулировать научные задачи, определять способы их достижения и проводить необходимые экспериментальные исследования.

Считаю, что диссертационная работа Н.О. Антропова «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
квантовой наноспинтроники ИФМ УрО РАН,
доктор физ.-мат. наук

Е.А. Кравцов

« 25 » сентября 2018 г.

Почтовый адрес: 620990, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Тел.: (343)3783591 E-mail: [kravtsov@imp.uran.ru](mailto:kravtsov@imp.uran.ru)